SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSUN/FURG Nº 13, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre denominar o prédio do
Centro de Biotecnologia e Diagnóstico de
Doenças de Animais Aquáticos (CBD), na
Estação Marinha de Aquacultura (EMA), do
Instituto de Oceanografia (IO), em
homenagem ao professor falecido Paulo
César Oliveira Vergne de Abreu.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de
Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO, considerando a Ata de nº 473 deste Conselho,
de reunião realizada em 7 de outubro de 2022, e o Processo nº 23116.003415/2022-57,

 RESOLVE:

Art.1º Aprovar a proposta do Instituto de Oceanografia (IO) de denominar o prédio do Centro
de Biotecnologia e Diagnóstico de Doenças de Animais Aquáticos (CBD), na Estação
Marinha de Aquacultura (EMA), em homenagem ao professor falecido Paulo César Oliveira
Vergne de Abreu.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de novembro de 2022.

Danilo Giroldo
Presidente do CONSUN